
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 40 DEL 24.02.2025 

 

OGGETTO: Componenti perequative UR1 e UR2 anno 2024. 

  Impegno di spesa e liquidazione a CSEA. 

 

L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di febbraio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che con deliberazione 3 agosto 2023 n. 386 ARERA ha introdotto due sistemi di perequazione 

nel settore dei rifiuti urbani, previsti per la copertura dei costi afferenti a due differenti 

fattispecie: la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati ed il riconoscimento delle 

agevolazioni per eventi eccezionali e calamitosi; 

- che le due voci di costo istituite dalla delibera n. 386/2023 che sono inseriti negli avvisi di 

pagamento TARI per l’anno 2024 sono le seguenti: 

- componente UR1, a (0,10 euro/utenza); 

- componente UR2, a (1,50 euro/utenza). 

 

Considerato che dall’introduzione delle componenti perequative si sono susseguite indicazioni 

da parte del MEF in merito alla corretta allocazione in bilancio, nonché interpretazioni 

discordanti da parte delle Sezioni regionali della Corte in merito alla quantificazione. 

 

Ritenuto di allocare le entrate e le spese corrispondenti in partita di giro. 

 

Preso atto che CSEA (Cassa per i servizi energetici e ambientali) ha dato disposizioni sulle 

modalità di dichiarazione e determinato il valore delle componenti, mediante rilascio di due 

PAGOPA all’uopo predisposti di € 57,20 ed € 858,06, per complessivi € 915,26. 

 

Accertato che le quote incassate nell’esercizio 2024 non corrispondono alle quote registrate a 

ruolo per effetto dei mancati versamenti degli utenti e pertanto occorre provvedere ad 

impegnare la spesa residua al titolo 1 della spesa. 

 

Preso atto che la modalità individuata da CSEA per il pagamento è il modello PagoPa per il 

quale il Tesoriere ha fornito indicazioni in merito all’obbligo di emissione di un unico mandato 

per un unico modello. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere al pagamento dei due modelli PagoPa predisposti da CSEA Arera di € 

57,20 ed € 858,06 mediante emissione di due mandati in partita di giro. 

 

2. Di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata in partita di giro corrispondente alla 

spesa mediante reversale sul titolo 9 dell’entrata a compensazione di mandati sulla 

spesa impegnata al titolo 7 e al titolo 1 per la quota residua. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Dr. Fontana Paolo) 
  firmato digitalmente 

 


